inurant cauterium. Eadem Pauli et Petri ratio est, in quorum scriptus quanvis maior pars caecutiatur, ipsa tamen caelestis maiestas devinctos sibi omnes et quasi constrictos tenet. Unum vero hoc eorum doctrinam supra mundum satis superque attollit, quod Matthaeus ad mensae suae quaestum antea affixus, Petrus et Iohannes in naviculis suis versati, omnes crassi idiotae nihil didicerant in hominum schola quod aliis traderent. Paulus vero non tantum ex professo hoste, sed etiam saevo et sanguinario, conversus in novum hominem, subita et insperata mutatione ostendit caelesti imperio se compulsus doctrinam quam oppugnaverant asserere. Negent canes isti Spiritum sanctum super Apostolos delapsus esse, vel saltem historiae fidem abrogent: res tamen palam clamitat a Spiritu fuisse edoctos, qui ante in ipsa plebe contemptibiles, repente de caelestibus mysteriis tam magnifice disserere coeperunt.

1.8.12.

Adde quod aliae quoque sunt optimae rationes cur pondere suo non careat Ecclesiae consensus. Neque enim pro minimo ducendum est, ex quo Scriptura publicata fuit, tot seculorum voluntates constanter in

bandent hardiment pour maintenir leur querelle: mais ayant leu l'Evangile saint Jean, maugré qu'ils en ayent, ils trouveront là mille sentences, lesquelles pour le moins reveilleront leur brutalité: mesme qui imprimeront chacune un horrible* cautere en leurs consciences, pour rabattre leurs risées. Autant en est-il de saint Pierre et de saint Paul: car combien que la pluspart du monde soit si eslourdie, que de ne point recevoir leur doctrine: si est-ce qu'elle a en soy une maiesté celeste pour tenir en bride, voire attacher de pres tous ceux qui font des retifs. Quand il n'y auroit que cecy, c'est bien pour magnifier leur doctrine par dessus le monde: assavoir que Matthieu estant du tout adonné à son gain de changeur et péager, Pierre et Jean n'estans aecoustumez qu'à pescher en une nacelle, et tous les autres Apostres estans idiots et lourds, n'avoient rien appris à l'escole des hommes qu'ils peussent enseigner aux autres. Quant à saint Paul, apres avoir esté non seulement ennemi déclaré, mais cruel et quasi enragé à esprendre le sang, estant converti en nouvel homme, n'a-il pas monstré à vue d'oeil, par un changement si soudain, et que iamais on n'eust esperé, qu'il avoit esté contraint par l'empire et vertu de Dieu, de maintenir la doctrine, laquelle il avoit combatue? Que ces chiens icy abbayent tant qu'ils voudront, que le saint Esprit n'est point descendu sur les Apostres, qu'ils tiennent une histoire si patente pour fable: toutesfois la chose crie haut et clair. Quand ceux qui estoient mesprizez entre le commun populaire, comme les plus rudes et grossiers, commencent en une minute de temps d'exposer les profonds mysteres de Dieu, d'une façon si magnifique, il faut bien qu'ils ayent eu le saint Esprit pour maistre.

1.8.12.

Il y a encore d'autres bonnes raisons, pour lesquelles le consentement de l'Eglise n'est pas sans importance. Car il ne faut pas estimer cela comme rien, que par tant d'ages qui ont esté depuis que

eius obedientiam consensisse: et utcunque miris modis eam vel opprimere, vel evertere, vel inducere prorsus et ex hominum memoria obliterare Satan cum toto mundo conatus sit, semper tamen instar palmae superiorem evasisse, et inexpugnabilem perstitisse. Siquidem nemo fere excellentiore ingenio, vel sophista, vel rhetor olim fuit, qui vim suam adversus ipsam non intenderet: nihil tamen profecerunt omnes. In eius excidium universa terrae potentia se armavit: et in fenum abierunt omnes eius conatus. Quomodo tam valide undequaque impetita restitisset, non nisi humano freta praesidio? Quin magis hoc ipso a Deo esse convincitur, quod reluctantibus humanis omnibus studiis, sua tamen virtute usque emergerit. Adde etiam huc, quod non una civitas, non gens una in eam recipiendam et amplexandam conspiravit: sed quam longe lateque patet terrarum orbis, variarum gentium, quibus alioqui nihil inter se commune erat, sancta conspiratione suam auctoritatem adeptam est. Porro quum plurimum nos movere debeat talis convenientia tam diversorum animorum, et rebus omnibus alioqui inter se dissidentium, quando eam non nisi caelesti numine conciliatam apparet: non parum tamen gravitatis illi accrescit, dum intuemur in eorum pietatem qui sic conveniunt, non omnium quidem, sed quibus, ceu luminibus, fulgere Ecclesiam suam Dominus voluit.

1.8.13.

Iam quanta securitate nos ei doctrinae nomen dare par est, quam tot sanctorum virorum sanguine sancitam ac testificatam videmus? Illi pro semel suscepta non dubitarunt mortem animose et

l'Escriture a esté publiée, il y ait eu un perpetuel consentement en l'obeissance d'icelle. Et combien que le diable se soit efforcé par plusieurs manieres de l'opprimer, ou renverser, voire mesmes de l'effacer du tout de la memoire des hommes, neantmoins qu'elle est tousiours comme la palme demouree inexpugnable et victorieuse. Car il n'y a eu gueres de Philosophe ou Rhetoricien d'excellent entendement, qui n'ait appliqué sa subtilité à l'encontre d'icelle: neantmoins tous n'y ont rien profité. Toute la puissance de la terre s'est armée pour la destruire, et tous ses efforts sont tourneés en fumée. Comment eust-elle résisté, estant si durement assaillie de toutes pars, si elle n'eust esté defendue que de support humain? Parquoy il est plustost à conclurre, que l'Escriture sainte que nous tenons, est de Dieu: puis que maugré toute la sagesse et vertu des hommes elle est neantmoins venue en avant par sa vertu. Outreplus il n'y a pas eu seulement une cité ou nation qui ait conspiré à la recevoir: mais tant que s'estend au long et au large toute la terre, elle a obtenu son autorité par un conforme consentement de tous les peuples, qui autrement n'avoient rien entre eux de commun. Or comme ainsi soit qu'une telle convenance de peuples tant divers, et qui autrement discordent en façon et maniere de vivre, nous doivent esmouvoir (veu que c'est une chose apparence que la vertu de Dieu a besoigné à les accorder): toutesfois encore aura ceste consideration plus de poids, quand nous eontemplons la preudhommie et sainteté de ceux qui sont convenus à recevoir l'Escriture. Je ne dy pas de tous: mais de ceux que nostre Seigneur a constituez comme lampes en son Eglise, pour l'esclairer par la lumiere de leur sainteté.

1.8.13.

Davantage en quelle certitude devonsnous recevoir ceste doctrine, laquelle nous voyons avoir esté seellée et testifiée par le sang de tant de saints personnages? Iceux n'ont fait nulle difficulté de

intrepide, atque adeo magna alacritate oppetere: nos cum tali arrhabone ad nos transmissam, qui non certa et inconcussa persuasione suscipiemus? Non ergo est mediocris Scripturae approbatio, tot testium sanguine fuisse obsignatam: praesertim dum reputamus, eos mortem ad reddendum fidei testimonium oppetiisse, non fanatica intemperie, qualiter interdum erratici spiritus solent, sed firmo constantique, sobrio tamen Dei zelo. Aliae sunt nec paucae nec invalidae rationes, quibus sua Scripturae dignitas ac maiestas non modo asseratur piis pectoribus, sed adversus calumniatorum technas egregie vindicetur: sed quae non satis per se valeant ad firmam illi fidem comparandam, donec eius reverentiam caelestis Pater, suo illic numine patefacto, omni controversia eximit. Quare tum vere demum ad salvificam Dei cognitionem Scriptura satisfaciet, ubi interiori Spiritus sancti persuasione fundata fuerit eius certitudo. Quae vero ad eam confirmandam humana extant testimonia, sic inania non erunt, si praecipuum illud et summum, velut secundaria nostrae imbecillitatis adminicula, subsequantur. Sed inepte faciunt qui probari volunt infidelibus, Scripturam esse verbum Dei: quod nisi fide, cognosci nequit. Merito itaque Augustinus, qui pietatem et pacem mentis debere praecedere admonet, ut de tantis rebus aliquid homo intelligat .

1.9. Omnia pietatis principia evertere fanaticos, qui posthabita Scriptura, ad revelationem transvolant.

mourir courageusement, et mesmes ioyeusement pour icelle, apres l'avoir une fois receue. Et nous, comment ne la recevrons-nous d'une persuasion certaine et invincible, puis qu'elle nous a esté donnée avec une telle arre et confirmation? Ce n'est point donc une petite approbation de l'Escriture, de ce qu'elle a esté signée par le sang de tant de tesmoins. Principalement quand nous recognoissons qu'ils n'ont pas souffert la mort pour le tesmoignage de leur foy par furie et phrenesie (comme font aucunesfois les esprits d'erreur transportez): mais par un zeile de Dieu, autant sobre et temperé, comme ferme et constant. Il y a plusieurs autres raisons, et icelles bien apparentes, par lesquelles la maiesté et dignité de l'Escriture non seulement peut estre acertenee aux coeurs des fideles, mais aussi puissamment maintenue contre la malice des calomnieurs. Lesquelles raisons neantmoins ne sont point de soy suffisantes pour fonder droitement sa certitude, iusques à ce que le Pere celeste, faisant là reluire sa divinité, l'exempte de toute doute et question, luy donnant ferme reverence. Pourtant lors finalement l'Escriture nous satisfera à une cognoissance de Dieu, qui nous apporte salut, quand la certitude d'icelle sera appuyée sur la persuasion interieure du S. Esprit. Les tesmoignages humains, qui servent pour la confermer, lors ne seront point vains, quand ils suyvront ce tesmoignage principal et souverain, comme aides et moyens seconds pour subvenir à nostre imbecillité. Mais ceux qui veulent prouver par argumens aux incredules, que l'Escriture est de Dieu, sont inconsiderez. Or cela ne se cognoist que par foy. Ainsi S. Augustin à bon droit dit, qu'il faut que la crainte de Dieu et une mansuetude paisible du coeur aille devant, pour faire rien entendre aux hommes, quant aux mysteres de Dieu.

1.9. Comme aucuns esprits escervelez pervertissent tous les principes de religion en quittant l'Escriture

1.9.1.

Porro qui repudiata Scriptura, nescio quam ad Deum penetrandi viam imaginantur, non tam errore teneri quam rabie exagitari putandi sunt. Emerserunt enim nuper vertiginosi quidam, qui Spiritus magisterium fastuosissime obtinentes, lectionem ipsi omnem respuunt, et eorum irrident simplicitatem qui emortuam et occidentem, ut ipsi vocant, literam adhuc consecretantur. Sed velim ab ipsis scire quisnam sit iste spiritus cuius afflatu eo sublimitatis evehuntur, ut Scripturae doctrinam ceu puerilem et humilem despiciere ausint. Nam si Christi Spiritum esse respondent, perquam ridicula est eiusmodi securitas: siquidem Apostolos Christi, aliosque in prima Ecclesia fideles non alio spiritu illuminatos fuisse, ut opinor, concedent. Atqui nullus eorum verbi Dei contemptum inde didicit, sed unusquisque potius maiore reverentia imbutus fuit: quemadmodum eorum scripta luculentissime testantur. Et sane sic per os Iesariae praedictum fuerat. Neque enim ubi dicit, Spiritus meus qui in te est, et verba quae posui in ore tuo non discedent ab ore tuo, neque ab ore seminis tui in perpetuum, veterem populum externae doctrinae astringit acsi elementarius esset: quin potius veram hanc et plenam sub Christi regno foelicitatem novae Ecclesiae fore docet, ut non minus voce Dei quam Spiritu regatur; unde colligimus, nefando sacrilegio divelli ab istis nebulonibus quae inviolabili nexu Propheta coniunxit. Huc adde quod Paulus in tertium usque caelum raptus, non destitit tamen proficere in doctrina Legis et Prophetarum: sicuti et Timotheum singularis praestantiae doctorem hortatur ut lectioni attendat. Ac memoratu dignum est elogium illud quo scripturam ornat, utilem esse ad docendum, monendum, arguendum, quo perfecti reddantur servi Dei. Quam diabolici furoris est caducum vel temporalem Scripturae usum fingere, quae ad

pour voltiger apres leurs fantasies, sous ombre de revelations du saint Esprit.

1.9.1.

Or ceux-là qui en delaisant l'Escriture, imaginent ie ne say quelle voye pour parvenir à Dieu, ne sont point tant abusez d'erreur, qu'ils sont agitez de pure rage. De telle maniere de gens sont venus en avant ie ne say quels acariastres, lesquels pretendent orgueilleusement la doctrine de l'Esprit, mesprisant quant à eux toute lecture: et se moquent de la simplicité de ceux qui suyvent encore la lettre morte et meurtrissante, comme ils l'appellent. Mais ie voudroye bien savoir d'eux, qui est cest esprit par l'inspiration duquel ils sont si haut ravis, qu'ils osent contemner toute doctrine de l'Escriture, comme puerile et trop vile. Car s'ils respondent que c'est l'esprit de Christ, leur assurance est par trop ridicule. Car ie pense qu'ils concederont les Apostres et les fideles de l'Eglise primitive avoir esté inspirez par l'esprit de Christ. Or il est ainsi que nul d'eux n'a pourtant appris de contemner la parole de Dieu, mais un chacun plustost en a esté induit à plus grande reverence, comme leurs escrits en rendent clairs tesmoignages. Et de fait, il avoit esté ainsi predict par la bouche d'Isaie. Car en prononçant que Dieu mettra son Esprit en l'Eglise, et mettra aussi sa parole en la bouche d'icelle, afin que l'un et l'autre n'en departent iamais (Is. 59, 21): il n'adresse pas cela au peuple ancien, pour l'attacher à la predication des hommes, comme s'ils eussent esté petits enfans à l'A, b, c: mais plustost declaire que le plus grand bien et felicité que nous puissions souhaiter sous le regne de Christ, est d'estre aussi bien gouvernez par la parole de Dieu que par son Esprit. Dont ie conclu que ces trompeurs desmembrent par leur sacrilege detestable ces deux choses que le Prophete a coniointes d'un lien inviolable. Qui plus est, S. Paul ayant esté ravi iusques au troisieme ciel, n'a point laissé pourtant de profiter en la doctrine de la Loy et des

ultimam usque metam filios Dei deducit? Deinde et hoc mihi responderi ab ipsis velim, an alium hauserint spiritum ab eo quem discipulis suis Dominus promittebat. Tametsi extrema insania vexantur, non tamen eos tanta vertigine puto raptari ut id iactare ausint. Qualem autem fore promittendo denuntiabat? nempe qui non a seipso loqueretur, sed suggereret eorum animis et instillaret quae ipse per verbum tradidisset. Non ergo promissi nobis Spiritus officium est, novas et inauditas revelationes confingere, aut novum doctrinae genus procudere, quo a recepta Evangelii doctrina abducamur: sed illam ipsam quae per Evangelium commendatur, doctrinam mentibus nostris obsignare.

1.9.2.

Unde facile intelligimus, Scripturae et lectioni et auscultationi esse studiose incumbendum, si quem a Spiritu Dei usum ac fructum percipere libet (sicuti etiam laudat Petrus eorum studium qui attentivi sunt ad Propheticae doctrinam, quae tamen videri poterat loco cessasse post exortam Evangelii lucem) contra vero, si quis spiritus, praeterita verbi Dei sapientia, aliam doctrinam nobis ingerit, eum merito vanitatis ac mendacii suspectum esse debere. Quid enim? quum se Satan in angelum lucis transfiguret, quam auctoritatem habebit apud nos Spiritus, nisi

Prophetes: comme aussi il exhorte Timothée, combien qu'il fust docteur excellent, d'y vaquer, et y employer son estude (1 Tim. 4, 13). Et puis ceste louange est bien notable et digne de memoire, quand il difc que l'Escriture est utile à enseigner, advertir, redarguer, pour rendre tous serviteurs de Dieu parfaits (2 Tim. 3, 16). N'est-ce pas une fureur trop diabolique, de dire que l'usage de l'Escriture est temporel et caduque, veu que, tesmoin le S. Esprit, elle conduit les enfans de Dieu iusqu'au dernier but de leur perfection? Davantage ie desireroie qu'ils me respondissent à ce point: assavoir s'ils ont receu un autre esprit que celuy que promettoit le Seigneur à ses disciples. Combien qu'ils soyent enragez tout outre: neantmoins ie ne les pense point transportez de telle phrenesie, qu'ils s'osent vanter de cela. Or quel denonçoit-il son esprit devoir estre, en le promettant? assavoir, qui ne parleroit point de soy-mesme: mais suggereroit en l'entendement des Apostres ce que par sa parole il leur avoit enseigné (Jean 16, 13). Ce n'est pas donc l'office du S. Esprit (tel qu'il nous est promis) de songer nouvelles revelations et incogneues auparavant, ou forger nouvelle espece de doctrine, pour nous retirer de la doctrine de l'Evangile apres l'avoir une fois receue: mais plustost de seeller et confiermer en nos coeurs la doctrine qui nous y est dispensée.

1.9.2.

Dont nous entendons facilement, qu'il faut diligemment travailler tant à ouïr qu'à lire l'Escriture, si nous voulons recevoir quelque fruit et utilité de l'esprit de Dieu. Comme aussi S. Pierre loue l'affection de ceux qui sont attentifs à la doctrine Prophetique, laquelle on eust iugé estre cassée comme de son degré, depuis que la clarté de l'Evangile estoit survenue (2 Pierre 1, 19). Au contraire, si quelque esprit, delaisant la sagesse contenue en la parole de Dieu, nous apporte diverse doctrine, qu'il nous doit estre à bon droit suspect

certissima nota discernatur? Et sane perspicue nobis designatus est voce Domini: nisi quia sponte in suum exitium errare affectant miseri isti, Spiritum a seipsis potius quam ab ipso quaerunt. At vero indignum esse causantur, Spiritum Dei, cui subiicienda sunt omnia, Scripturae subiacere. Quaso vero sit hoc ignominiosum Spiritui sancto, sibi esse ubique parem et conformem, sibi per omnia constare, nusquam variare. Equidem si ad humanam, vel angelicam vel alienam quamvis regulam exigeretur, censendus tum esset, in ordinem, adde etiam si placet, in servitum redigi: sed dum sibi ipsi comparatur, dum in seipso consideratur, quis ideo dicet irrogari ei iniuriam? Atqui ita ad examen revocatur: fateor: sed quo suam apud nos maiestatem sanciri voluit. Nobis abunde esse debet, simul atque se nobis insinuat. Verum ne sub titulo suo Satanae spiritus obrepat, in sua imagine quam Scripturis impressit, vult a nobis recognosci. Scripturarum author est: varius dissimilisque esse non potest. Qualem igitur se illic semel prodidit, talis perpetuo maneat oportet. Hoc contumeliosum illi non est: nisi forte honorificum ducamus a seipso desciscere et degenerare.

1.9.3.

Quod vero literae occidenti nos incubare cavillantur, in eo poenas luunt contemptae Scripturae. Satis enim constat Paulum illic adversus pseudoapostolos contendere, qui quidem Legem citra Christum commendantes, a Novi testamenti beneficio populum avocabant, quo paciscitur Dominus se

de vanité et mensonge. Car autrement que seroit-ce, comme ainsi soit que Satan se transfigure en Ange de lumiere? quelle autorité aura l'Esprit envers nous, s'il n'est discerné par une marque trescertaine? Et de vray, il nous est assez clairement démontré par la voix du Seigneur, n'estoit que ces miserables appetent volontairement de faillir à leur confusion, cherchans l'esprit d'eux-mesmes plustost que d'iceluy. Mais ils alleguent que ce seroit grande absurdité, que l'Esprit de Dieu, auquel toutes choses devroyent estre assuietties, fust suiet à l'Escriture. Voire, comme si c'estoit une ignominie au S. Esprit, d'estre par tout semblable et conforme à soy, estre perpetuellement constant, et ne varier nulle part. Certes si on le reduisoit à quelque reigle ou humaine, ou angelique, ou autre, on pourroit dire que lors il seroit abaissé, voire mesmes réduit en servitude: mais quand il est comparé à soy-mesme, et en soy considéré, qui pourra dire qu'en cela on luy face iniure? Mais il est, disent-ils, en ceste maniere examiné. Je le confesse: mais d'un examen par lequel il a voulu que sa maiesté fust estable envers nous. Il nous doit bien suffire quand il se descouvre à nous: mais afin que sous son ombre l'esprit de Satan n'ait entrée: il veut estre recognu de nous en son image, laquelle il a imprimée aux Escritures. Il est l'author d'icelles: il ne peut pas estre variable ne dissemblable à soy. Parquoy il faut qu'il demeure tousiours tel qu'il s'est là une fois déclaré. Cela ne luy tourne pas en opprobre, sinon que nous disions que ce luy fust honneur de degenerer de soy-mesme, et comme se renoncer.

1.9.3.

Touchant ce qu'ils nous taxent de trop nous arrester à la lettre qui occit: en cela ils monstrent comment ils n'eschappent point la punition de Dieu, d'avoir despris l'Escriture. Car il appert assez que saint Paul combat en ce passage contre les seducteurs, qui exaltent la Loy nue sans Christ,

Legem suam in fidelium viscera insculpturum, et cordibus inscripturum. Emortua est igitur litera, et suos lectores necat lex Domini, ubi et a Christi gratia divellitur, et intacto corde, auribus tantum insonat. Verum si per Spiritum efficaciter cordibus imprimitur, si Christum exhibet: verbum est vitae, convertens animas, sapientiam praestans parvulis, etc. Quinetiam eodem loco praedicationem suam Apostolus ministerium Spiritus vocat : nimirum significans, ita suae quam in Scripturis expressit, veritati inhaerere Spiritum sanctum, ut vim tum demum suam proferat atque exerat ubi sua constat verbo reverentia ac dignitas. Nec his repugnat quod nuper dictum est, verbum ipsum non valde certum nobis esse nisi Spiritus testimonio confirmetur. Mutuo enim quodam nexu Dominus verbi Spiritusque sui certitudinem inter se copulavit: ut solida verbi religio animis nostris insidat, ubi affulget Spiritus qui nos illic Dei faciem contemplari faciat: ut vicissim nullo hallucinationis timore Spiritum amplexemur, ubi illum in sua imagine, hoc est in verbo, recognoscimus. Ita est sane. Non verbum hominibus subitae ostentationis causa in medium protulit Deus, quod Spiritus sui adventu extemplo aboleret, sed eundem Spiritum cuius virtute verbum administraverat, submitit, qui suum opus efficaci verbi confirmatione absolveret. In hunc modum Christus discipulis duobus sensum aperiebat : non ut abiectis Scripturis, per se saperent: sed ut Scripturas intelligerent. Similiter Paulus, dum hortatur Thessalonicenses ne Spiritum extinguant , non sublimiter eos arripit ad inanes sine verbo speculationes: sed continuo subiicit, non spernendas prophetias. Quo proculdubio innuitur, Spiritus lucem praefocari simul atque in contemptum veniunt prophetiae. Quid ad haec tumidi isti ἐνθουσιασταί, qui hanc unam reputant eximiam illuminationem, ubi secure omisso ac valere iusso Dei verbo, quicquid stertendo conceperint, non minus confidenter quam temere arripiunt? Filios certe Dei longe alia decet sobrietas: qui ut omni veritatis luce, sine Dei

destournant le peuple de la grace du nouveau Testament: auquel le Seigneur promet qu'il engravera és entrailles des fideles sa Loy, et l'escrira en leurs coeurs (2 Cor. 3, 6). La Loy de Dieu donc est lettre morte, et occit ses disciples quand elle est separée de la grace de Christ, et sonne tant seulement aux oreilles sans toucher le coeur: mais si par l'esprit de Dieu elle est vivement imprimée en la volonté, et si elle nous communique Iesus Christ: elle est la parole de vie, convertissant les ames, donnant sagesse aux petits. Et de fait au mesme passage l'Apostre appelle sa predication Ministere de l'esprit (2 Cor. 3, 8): assavoir, signifiant que l'esprit de Dieu est tellement conioinct et lié à sa verité, laquelle il a exprimée és Escritures, que lors finalement il declaire sa vertu quand la Parolle est receue en telle reverence qu'il appartient. Ce qui ne repugne rien à ce qui a esté nagueres dit: c'est que la Parolle ne nous est gueres certaine, sinon qu'elle soit approuvée par le tesmoignage de l'Esprit. Car le Seigneur a assemblé et accouplé comme d'un lien mutuel, la certitude de son Esprit et de sa Parolle: afin que nostre entendement reçoive icelle parolle en obeissance, y voyant reluire l'Esprit, qui luy est comme une clarté pour luy faire là contempler la face de Dieu: afin aussi que sans crainte de tromperie ou erreur, nous recevions l'Esprit de Dieu, le recognoissant en son image, c'est à dire en sa parolle. Et certes il est ainsi. Car Dieu n'a pas voulu faire une monstre et parade de petite durée, en donnant sa Parole aux hommes, laquelle il vousist incontinent abolir par l'advenement de son Esprit. Mais plustost il a envoyé son Esprit, par la vertu duquel il avoit auparavant dispensé sa parolle, pour achever son ouvrage en icelle, la confirmant avec efficace. En ceste maniere Christ ouvroit l'entendement à ses deux disciples : non pas pour les rendre sages d'euxmesmes, en reiettant l'Escriture: mais afin qu'ils en eussent intelligence (Luc 24, 27). Pareillement saint Paul, en exhortant les